XXXI. Et quoniam Stoicorum est facta mentio, Q. Ælius Tubero<sup>8</sup> fuit illo tempore L. Pauli nepos, nullo in oratorum

\* Viri ] Lamb. uno  
5. Soranus erat filius ] Rutilia, de qua Seneca in Consol. ad Albinam ita scribit: Rutilia Cottam filium fecerat esse in exiliis, & utique non fuit indulgentia constituta, ut malles exiliis pati, quam exilio reddere: nec ante in patriam, quam cum filio redire: tandem jam rediit, & in rep. florenter tam fortiter amiserat, quam sacra est. Nec quicquam lacrimas ejus post elatum filium notavit. In expulso virtutem ostendit, in amissa prudentiam. Hanc historiam Cicero lib. XII. ad Attic. qualiter, & Atticus ipse dubitavit. Videtur tamen Cicero illam postea aliquando in suum librum de lætâ minnendo transulisse, unde Seneca sit mutatus. Idem.

6 Q. Mucius ] Q. Mucius Scaevola pontifex, qui Asian sanctissime administravit, ut Valer. Max. lib. VIII. c. ult. scribit. Quanquam nos augerem potius significari credimus. Id enim verba demonstrant, quibus hic & lib. 1. de Orat. testatur, Rutilium a Q. Mucio nullo apparatu defensum fuisse: quod auguri convenit, quem supra

dixit in Oratorum numero non fuisse, ut hic etiam separat ab oratoribus, cum ostendit non ut oratorem dixisse: at Scaevolam pontificem infra describit. & lib. 1. de Orat. vocat eloquentissimum. Verisimile item est, ab eo defensum fuisse, cujus ipse quaestor fuisse. Idem.

7. Quos statarios appellant ] Interpretatur Turnebus lib. 1. Adversariorum, cap. 10. Gruterus.

8 Quintus Ælius Tubero ] Panatii auditor, & Stoicorum doctrina morum & orationis tristitiam suscepit cum dialectica subtilitate. Avita decora, & honores, honorum ipse contemptu longe superavit. Nam pauperatam generis ab suis majoribus, fastibus & triumphis ornatum, ipse, præclara honoribus continentia, magis nobilitavit per acceptam repulsam a Epulium enim P. Africanus nomine populo Rom. cum daret. Fab. Maximus, ipse rogatus ut triclinium Berenæ, lætulos ligneos Punicanos pellibus rexit hædinis, & scellia veterum pro argenteis vasis exposuit. Quam oblectam jam frugalitatem populus mirari malebat, quam expe-

rum numero, sed vita severus & congruens cum ea disciplina, quam colebat: paulo etiam durior: qui quidem in triumviratu iudicaverit contra P. Africani, avunculi sui, testimonium, vacationem augures, quo minus iudiciis operam darent, non habere: sed ut vita, sic oratione durus, incultus, horridus. Itaque honoribus majorum respondere non potuit. Fuit autem constans civis, & fortis, & in primis Graccho molestus, quod indicat Gracchi in eum oratio. Sunt etiam in Gracchum, Tuberonis. Is fuit mediocris in dicendo, doctissimus in disputando.

Tum Brutus, Quam hoc idem in nostris contingere intelligo, quod in Græcis? ut omnes fere Stoici prudentissimi in differendo sint, & id arte faciant, sintque architecti pene verborum: iidem traducti a disputando ad dicendum, inopes repertiantur. Unum excipio Catonem, in quo, perfectissimum Stoico, summam eloquentiam non desiderem: quam exigam in Fannio, ne in Rutilio quidem magnam, in Tuberone nullam video fuisse. Et ego, non, inquam, Brute, sine causa: propterea quod istorum in dialecticis omnis cura consumitur: vagum illud orationis, & fufum, & multiplex non adhibetur genus. Tuus autem avunculus, quemadmodum scis, habet a Stoicis id, quod ab illis petendum fuit: sed dicere didicit a dicendi magistris, eorumque more se exercuit.

Quod

experiri, plussque apud eum valuit tenuis illius apparatus indignatio, quam Lucii Pauli Tuberonis avi, ejusque avunculi Africani merita: quibus hic in comitiis pratoris, iustum suffragiorum numerum minime tulit. Doctrina juris præstitit omnibus quot ante se floruerant. Scripsit historias, & librum de Officio iudicis ad Cajum Oppium. Hunc vero consulem fuisse, a nullo veterum, præter Pomponium, accepimus. Gravina, de Orat. Juris.

10. Vacationem J. Q. Tubero iudicavit augures vacationem non habere, quo minus iudiciis operam darent. Tempore certe Ciceronis non videntur habuisse: nam Cicero ipse, cum esset augur, verebatur tamen, ne fors de iudicatu sua educeretur, ut lib. xxi. ad Artic. videre poteris. Q. ipsius Tubero contra P. Africani testimonium iudicavit, augures cogi posse, ut iudices fierent, &

sic iudiciis operam darent: quod huius rei nullam vacationem haberent. Idem.

10. Graccho J. Tiberium an Cajum significet, vix sciri potest, nisi quis putet Tiberium significari, quod eius mentio supra sic facta suo loco, & ea dicta, que fuerunt dicenda: Cæsar vero in suum locum distulit. Nec ego contentam, si quis hunc dicere esse Cajum, vel ob id, quod Cicero supra Gracchum, eum sine prænomine dicit, Cajum, ut lib. 112. de Orat. significet. Idem.

11. Tuus autem avunculus, quemadmodum scis J. M. ipse Cato, Servilia matris tuæ frater, ut Cicero lib. 112. de Fin. & Plur. in Bruto scribunt. Dicit, scis, ut fororis scilicet filius, ipsius in Cypro comes, & tandem gener, ut Plutarchus ostendit. Sic lib. 112. de Fin. Erat, ut scis, in Catone inchoata avunculus legendi. Idem.

Quod si omnia a philosophis essent petenda; Peripateticorum institutis commodius fingeretur oratio. Quo magis tuum, Brute, iudicium probo, qui eorum, id est ex vetere Academia philosophorum, sectam secutus es, quorum in doctrina atque præceptis differendi ratio conjungitur cum suavitate dicendi & copia. Quamquam ea ipsa Peripateticorum Academicorumque consuetudo in ratione dicendi talis est, ut nec perficere oratorem possit ipsa per sese, nec sine ea orator esse perfectus. Nam, ut Stoicorum adstrictior est oratio, aliquantoque contractior, quam aures populi requirunt: sic illorum liberior & latior, quam patitur consuetudo iudiciorum, & fori.